[bookmark: _GoBack]Протокол №1
Заседание РМО  учителей иностранного языка  от 24.09.2020 года

Присутствовало 11 учителей (см. Приложение 1)
Повестка дня
1. «Развитие лексических навыков на начальных этапах обучения английскому языку». Доклад по теме самообразования. Киркина Н.С., учитель МБОУ «СОШ №2 г. Никольска».

2. «Методы и приёмы формирования навыков техники чтения в свете требований подготовки к ВПР». Доклад по теме самообразования. Басалаева Л.М.,  учитель английского языка МБОУ «СОШ №2 г. Никольска»

3. «Фразеологизмы в английском языке». Доклад по теме самообразования. Синицына Г.В., учитель английского языка МБОУ «Аргуновская ООШ».

4. Муниципальный конкурс методических разработок уроков и внеурочных мероприятий для учителей иностранного языка.

5. «Итоги ЕГЭ по английскому языку в 2019-20 уч. году. Из опыта работы по подготовке обучающихся к сдаче экзамена». Анализ работы РМО за 2019-2020 уч. год. Обсуждение плана работы на новый учебный год. Раковец Т.Л., учитель МБОУ «СОШ №2 г. Никольска»

6. Разные вопросы
По первому вопросу Киркина Наталья Сергеевна, учитель МБОУ «СОШ №2 г. Никольска» выступила с докладом по теме самообразования «Развитие лексических навыков на начальных этапах обучения английскому языку». В своём докладе Наталья Сергеевна поделилась опытом своей работы и наработанным ею материалом по данной теме. Выступление было интересным, познавательным и полезным.
По второму вопросу Басалаева Лилия Михайловна,  учитель английского языка МБОУ «СОШ №2 г. Никольска» выступила с сообщением по теме самообразования «Методы и приёмы формирования навыков техники чтения в свете требований подготовки к ВПР». В своём докладе Лилия Михайловна провела  анализ своей работы при подготовке детей к ВПР и поделилась материалами, которые она использовала при работе с детьми.

По третьему вопросу выступила Синицына Галина Васильевна, учитель английского языка МБОУ «Аргуновская ООШ», с докладом по теме самообразования «Фразеологизмы в английском языке». Галина Васильевна поделилась своим опытом, приобретённым в ходе работы над данной темой и привела много примеров фразеологических оборотов в английском языке, уделив особое внимание их переводу на русский язык. Выступление было интересным и познавательным.

По четвёртому вопросу выступила руководитель РМО, объявив муниципальный конкурс методических разработок уроков и внеурочных мероприятий для учителей иностранного языка. Совместно с коллегами были оговорены сроки конкурса.

По пятому вопросу выступила РаковецТатьяна Леонидовна. Ею был сделан анализ работы РМО учителей иностранных языков за 2019-2020 учебныйгод. Затем всеми присутствующими учителями обсуждался и разрабатывался план работы РМО на новый учебный 2020-2021 учебный год. Обсуждение проходило в малых группах.
 Также Татьяна Леонидовнавыступила с анализом итогов ЕГЭ учащихся нашего района и поделилась своим опытом работы по подготовке учащихся к сдаче экзамена.
По последнему вопросу в разделе «Разные вопросы» учителями было принято решение в ранее созданной группе РМО учителей иностранных языков в социальной сети «Контакт», делиться своим опытом, наработками по ведению уроков и т.п. Также в этом разделе обсуждалосьпредстоящее проведение школьных олимпиад. Было принято решение в рабочей группе РМО в сети «Контакт» поделиться своими олимпиадами по классам с коллегами. Был также поднят вопрос о переизбрании руководителя РМО.
В ходе обсуждения выше изложенных вопросов, были приняты следующие решения:
1. По первому вопросу было принято решение принять доклад по самообразованию «Развитие лексических навыков на начальных этапах обучения английскому языку»Киркиной Н.С. к сведению.
2. По второму вопросу было принято решение доклад по самообразованию «Методы и приёмы формирования навыков техники чтения в свете требований подготовки к ВПР»Басалаевой Л.М. принять к сведению.
3. По третьему  вопросудоклад по теме самообразования «Фразеологизмы в английском языке», представленный Синицыной Г.В. был принят к сведению.
4. По четвёртому вопросу было принято решение об объявлении муниципального конкурса методических разработок уроков и внеклассных мероприятий по иностранным языкам, который пройдёт с 26 сентября по 31 октября 2020 г.
5. По пятому вопросу было принято решение  доклад с анализом итогов ЕГЭ учащихся нашего районаРаковец Т.Л. принять к сведению. Был заслушан и одобрен анализ работы РМО за прошедший год (см. Приложение 2). Также в ходе обсуждения всеми присутствующими учителями был разработан и принят план на новый учебный год (см. Приложение 3).
6. По последнему вопросу в разделе «Разные вопросы» были приняты решения о взаимодействии учителей в группе «РМО учителей иностранных языков Никольского района» в сети «ВКонтакте». Также было принято решение о проведении школьных олимпиад и отборе материалов для них. Общим голосованием было решено оставить руководителем РМО учителей иностранного языка Раковец Т.Л. сроком на 2020-2021 учебный год.

Руководитель РМО учителей иностранных языков
Никольского района Вологодской области Раковец Т.Л.

Приложение 1

1. Карачёва С.А. МБОУ «Вахневская ООШ»
2. Щукина Т.В. МБОУ «Б.-Курьевская ООШ»
3. Трудова В.В. МБОУ «Зеленцовская ООШ»
4. Синицына Г.В. МБОУ «Аргуновская СОШ»
5. Коркина В.Н. МБОУ «Вахневская ООШ»
6. Щукина Т.В. МБОУ «Б-Курьевская ООШ»
7. Киркина Н.С. МБОУ «СОШ №2 г. Никольска»
8. Басалаева Л.М. МБОУ «СОШ №2 г. Никольска»
9. Холодилова Н.Н. МБОУ «Кожаевская ООШ»
10. РаковецТ.Л. МБОУ «СОШ №2 г. Никольска»
11. Жукова М.Б. МБОУ «Байдаровская ООШ»

Приложение 2

Отчёт о проделанной работе учителей иностранных языков за 2019 – 2020 гг.
В данном учебном году было проведено 3 заседания РМО учителей иностранного языка. На данных встречах учителя делились своим опытом работы по подготовке обучающихся к сдаче ГИА, проведению ВПР в 7 классах, проводили открытые уроки, делились своими сведениями, полученными на курсах повышения квалификации, а также своими наработками по темам самообразования. Обсуждались текущие вопросы.
7. На первом августовском заседании были обсуждаемы следующие вопросы: 1) Итоги апробации написания ВПР по английскому языку в 7-х классах. Процедура проведения. (Холодилова Н.Н.,  МБОУ «Кожаевская ООШ»).  2) «Анализ результатов ОГЭ, по английскому языку за 2018-2019 учебный год. Из опыта работы по подготовке обучающихся к экзамену.  (Рогозина Е.М., МБОУ «СОШ №1 г. Никольска»). 3) Анализ результатов ЕГЭ по английскому языку за 2018-2019 учебный год. Из опыта работы по подготовке обучающихся к экзамену. (Москалёва М.В., МБОУ «СОШ №1 г. Никольска»). 4) «Формирование грамматических навыков на уроках английского языка» (выступление по теме самообразования)
(Коркина В.Н., МБОУ «Вахневская ООШ»). 5) Анализ работы РМО учителей иностранного языка за 2018-2019 учебный год. Обсуждение плана работы на новый учебный год. (Раковец Т.Л., МБОУ «СОШ №2 г. Никольска»).

8. 15.11.2019 года было проведено второе заседание РМО  учителей иностранного языка на базе МБОУ «Аргуновская СОШ». На этой встрече учителем английского языка Синицыной Г.В. (МБОУ «Аргуновская СОШ») был проведён открытый урок английского языка в 4 классе по теме «PresentContinuous» (Настоящее длительное время). Этим же педагогом был сделан доклад с курсов повышения квалификации учителей иностранного языка по применению образовательных технологий. Также на данном заседании Раковец Т.Л. (учитель английского языка МБОУ «СОШ №2 г. Никольска») поделилась своими наработками по подготовке обучающихся к написанию ВПР по иностранному языку.

9. 21.02.2020  года прошло заседание учителей иностранного языка на базе МБОУ «СОШ № 1 г. Никольска». Тема заседания была «Смысловое чтение на уроках иностранного языка».
На данной встрече были даны открытые уроки английского языка в 8 классе по теме «Статья о путешествии» учителем английского языка Москалёвой М. В. (МБОУ «СОШ № 1 г. Никольска») и в 10 классе по теме «FoodandHealthyhabits (Еда и здоровые привычки)» учителем английского языка Рогозиной Е. М.  (МБОУ «СОШ № 1 г. Никольска»)
Учителем МБОУ «Кожаевская ООШ» Холодиловой Н.Н. был проведён мастер-класс «Формы и методы работы по описанию картинки в рамках подготовки к ВПР по иностранному языку в 7 классе».
Учитель английского языка Раковец Т.Л. (МБОУ «СОШ № 2 г. Никольска») выступила по теме «Стратегии смыслового чтения на уроках иностранного языка».
10. Были подготовлены и проведены олимпиады школьного уровня. Победители данных олимпиад приняли участие в районном туре олимпиад по английскому языку.
11.               На базе МБОУ «СОШ №2 г. Никольска» 18 декабря 2019 года проходило заседание директоров и завучей школ Никольского района. Учителями школы были даны открытые уроки. В их числе была Раковец Т.Л., учитель английского языка, которая провела открытый урок в 10 классе на тему «Что делает семью счастливой».
12. Проведение муниципального конкурса методических разработок перенесено на начало следующего учебного года.

Приложение 3
Примерный план работы РМО учителей иностранного языка
1. Отбор материала для школьных олимпиад учителями (сентябрь)
2. Организация и проведение внутришкольных  олимпиад (октябрь)
3. Проведение муниципального конкурса методических разработок уроков и внеклассных мероприятий иностранного языка (сентябрь, октябрь)
4. Организация и проведение районных олимпиад (ноябрь)
5. Проведение открытых уроков  в рамках аттестации.
6. Подготовка учащихся к ГИА, к ВПР.
7. Проведение практикумов по ОГЭ и ЕГЭ для учителей. Обмен опытом (весна)
8. Выступления по темам самообразования всех учителей на заседаниях РМО